primum finis, quem esse id dicimus, cuius causa. secundum quod
 eius causa, scilicet principium generans & mouens. efficiens enim
 & generans qua talia sunt, ad id pertinent quod efficitur, & ge-
 neratur. Tertium utile & quo finis utatur primum eam partem
 habere necesse est, in qua principium motus continetur. hæc enim
 protinus pars finis prima & potissima est. tum post eam totum
 & finem. tertium verò & vltimum partes ijs accommodatas in-
 strumentales ad vsus nonnullos. Itaq; si quid tale est, quod in
 animalibus inesse necesse sit, quod totius naturæ principium &
 10 finem contineat, id effici primum necesse est. qua enim mouens
 primum oriri, qua pars finis est, cum toto oriri debet. itaq; in-
 strumentalium partium, quæ sua natura genitales sunt, eas sem-
 per esse priores oportebit alterius enim causa sunt tanquã prin-
 cipium. At verò quæ tales ex ijs quæ alterius gratia constant, nõ
 sunt, eas esse posteriores congruit. quam ob rem vitænam par-
 tes priores sint, quæ alterius causa, an cuius causa ipse sint, distin-
 gui non facile potest. incidit enim vt partes mouentes priores
 sint generatione quàm finis. mouentes autem ab instrumentali-
 bus distingui non facile est. Atqui ea ipsa via ratione q; quid
 20 post quod fiat, quærendum est. finis enim quorundam posterior
 est, quorundam prior. quam ob rem ea pars, quæ principium
 continet, prima existit: mox tota superior moles. quapropter ca-
 put & oculi foetus maximi inter initia apparêt. inferiora ab um-
 bilico, crura dico, exigua ceruuntur. Partis enim superioris gra-
 tia inferior est. Et neq; pars finis, neq; genitales est eius. necesi-
 tatem etiam cur ita sit, non bene reddunt, qui quod semper ita
 fit, dicunt, idq; principium in his existimant, vt Democritus Ab-
 deritanus opinatur, quod sempiterni & infiniti principium nul-
 lum est. causa autem cur ita principium est, & infinitum, quod semper
 30 nõ est. Itaq; interrogare de eiusmodi rebus cur ita est, quærere,
 inquit, principium infiniti. Atqui ea ipsa ratione qua cæleant nõ
 esse quærendum, nullius rei sempiternæ demonstratio esse pote-
 rit. & tamen esse complurimum videtur, quarum aliæ semper
 sunt, aliæ semper sunt. nam & triangula figura duobus rectis æ-
 quales semper habet, & diametrum incommensurabilem esse cū
 costa sempiternum est. at tamen causa eorū aliqua & demōstra-
 tio est. Igitur non omnium rerum principium quærendum esse
 recte dicitur: at rerum quæ semper aut sunt, aut fiunt, nullum
 principium esse quærendum non bene asseritur. sed ea duntaxat
 principia non recipiunt examen eiusmodi, quæ rerum sempi-
 ternarum sunt principij enim alia cognitio, non demonstratio

est principium verò in rebus immobilibus quiditas est. In rebus autem quæ fiunt, iam plura habentur principia, sed modo diuerso, nec omnia modo eodem, quorum principiorum vnum numero est, vnde motus. quam ob rem omnia quæ sanguinem habent animalia cor primum possident, vt inter initia nostræ disputationis dictum est. in cæteris primum gignitur, quod proportionale sit cordis. venæ ex corde tendunt diductæ modo riuorum, qui in parietibus proficiscentes ab eodem fonte pinguntur. partes enim coniunctæ ijs sunt, vtpote quæ ex ijs coagmententur atque consistant. 10
 Ortus similium frigore, caloréve agitur: consistunt, coquunturque alia frigido, alia calido. quarum rerum differentias alibi exposuimus, antè, scilicet, quæ humore, igneque res solubiles, quæ humore irresolubiles, igneque illiquabiles sint. per venas igitur & meatulos quosque alimentum resudans, quemadmodum aqua per crudiunculam futeam, in carnem aut carnis proportionale conuertitur frigore consistens. ex quo fit vt ab igne resoluatur. Sed quæ terrena admodum oriuntur, parum humoris calorisque adepta, hæc dum refrigerant, humore cum calore euaporante duram terrenamque 20 formam capiunt, vt vngues, cornua, vngulæ, rostra. quam ob rem igne hæc molliuntur. Sed humore nonnulla liquefcunt, vt ouorum putamina. Nerui & ossa calore interiore conficiuntur sicciscente humore. quam ob rem ossa resolui ab igne non possunt: quomodo testa indissolubilis est. quasi enim in fornace excocta à calore generationis ita constat. hic autem calor nec ex quolibet carnem, aut os facit, neque quolibet modo aut tempore, sed ex materia apta, & vt apte, & cum apte effici potest. neque enim quod effici potest, efficietur à mouente quod actu careat. neque quod actum ob. 30
 tinet, efficere ex quolibet poterit. sicut nec faber arcam, nisi ex ligno facere potest, neque arca effici potest sine suo artifice. Inest hic calor in excremento feminali, tantam talemque habens motionem & actionem, quanta modicè ad quamvis corporis partem accommodetur. Quod si vel deficit vel excedit, rem quæ fit, aut deteriore efficit, aut læsam, & mancam similiter vt in ijs agitur, quæ foris igne coquantur ad cibum, aut ad alium vsum. sed in ijs motum caloris nos moderamur, in illis natura gignentis accommodat. In ijs autem quæ sponte oriuntur causæ est, motus temporis, & calor. frigus priuatio caloris est. vtitur his ambobus natura vim habentibus
 necess

νεράμιον,
 futeam, vas fi-
 ctile.

necessario, vt alterum hoc, alterum illud faciat. sed in ijs quæ alicuius gratia gignuntur accidit, vt alterum frigefaciat, alterum calefaciat, atq; ita pars quæq; qualitate certa efficiatur, vt caro mollis partim necessario talis exinde facta, partim alicuius gratia. neruus siccus & ductilis, os siccum & fragile, cutis carne siccescente efficitur: quomodo in polentis crustula, quam vetulam vocant. nec solum propter extremum generatio eius euenit, sed etiam quod lentitudo resideat, cum euaporari non possit. verum in cæteris lentum id squalidum est. itaque fit vt extrema
 10 exanguinem animalium testa crustave consistat, at in sanguineo genere lentum hoc pinguis est. & quidem quæ natura non terrena admodum sunt, eorum pingue sub cutis operimento colligitur, quasi cutis ex eiusmodi lentitate consistat. pingue enim habet aliquid lentitatis. sed hæc omnia, vt diximus, partim necessario, partim non necessario, sed alicuius gratia effici afferendum est. primum igitur moles superior per generationem distinguitur: inferior tempore procedente recipit incrementum in sanguineo genere. omnia verò lineamentis primum describuntur, deinde colores recipiunt, & mollitiem, & duritiem, quasi pictoris officio fungatur natura cum condit & creat. pictor enim
 20 vbi lineis primum descripserit animantem, mox vario illinit colore, ac perficit, cum itaque principium sensuum totiusque animalis in corde contineatur, hoc ob eam rem primam gignitur, mox ob eius calorem frigiditas supra, vbi desinunt venæ, respondens cordis calori constituit cerebrum. itaq; caput à corde continuo generatur, & magnitudine cæteris præstat. Principio enim cerebrum multum & humidum est. sed recipit dubitationem quod oculis animalium euenit. principio enim maximi
 30 videntur, & in pedestri, & in natatili, & in volatili genere: vltimi verò omnium partium perficiuntur. interim enim confidunt. causa autem est, quod oculorum sensorium positum quidem est, vt cætera sensoria apud meatum. sed cum sensorium tangendi gustandi que protinus sit aut corpus, aut aliquid proprium corporis animalium, olfaciendi verò audiendi que meatus contingant aërem externum pleni spiritus nativi, ortique à corde tendant, ac desinant ad venulas cerebro adiunctas, oculus solus proprium corpus præ cæteris habet sensorijs, quod humidum & frigidum est: nec antè contentum eo in loco potentia vt cæteræ partes, tum deinde actu existens. sed à cerebri humore secernitur pars purissima per meatus, qui ab oculis ipsis tendere ad membranam cerebri videntur. cuius rei argumen-

συμπληρωσι
 confidunt, quasi
 coeunt.

rum, quod nec alia pars humida & frigida est in capite præter cerebrum, & oculus frigidus atq; humidus est. itaq; necessario locus hic magnitudinem primum capit, post cõfidit. nã & in cerebro eodem euenit modo, vt primum præhumidum, multumq; sit, mox humore efflato concoctoq; corporatur magis, subsidetq; & cerebrum & magnitudo oculorum. principio igitur caput prægrande propter cerebrum, oculi grandes propter humorem in ipsis contentum apparent. vltimi verò perficiuntur, quoniã cerebrum quoq; vix consistat. serò enim à frigiditate humiditateq; vendicatur in omnibus quidem, sed præcipuè in homine. nam & sinciput inter ossa vltimum confirmatur. Iam enim cū partus in lucem venit, molle hoc infantis os est. causa vt hoc maxime hominibus accidat, quoniam cerebrum humidissimum & maximum omnium animalium homines habeant. cuius rei causa est, quod calorem etiam cordis purissimum obtinet, quod temperamentum intellectus planè significat. homo enim omnium animalium prudentissimus est. Pueri etiam longo tempore nequeunt continere caput, præ pòdere cerebri. nec secus partes, quas mouere oportet. principium enim mouendi serò superioribus dominatur, & ad postremum ijs, quorum motus nõ iungitur cum principio, vt cruribus. Palpebra etiam talis pars est. sed cum natura nihil superuacaneum, nihil frustra facere soleat, cõstat nec prius, neq; posterius, quàm vsus exigat, ab ea effici quicquam. sic enim quod factum est, frustra aut superuacaneum fuerit. itaq; palpebras simul & distinguere, & posse moueri necesse est. Serò igitur oculi animalium perficiuntur propter copiam humoris concoquendi in cerebro. Vltimi autem, quod mouendi facultas, nisi increuerit, nequeat mouere eas partes, quæ tam remotæ à principio refrigeratæq; sunt declarant: hoc idem palpebra sua natura. cum enim vel quantalibet gravitate caput tentatur, aut ex somno, aut temulentia, aut alia eiusmodi causa, palpebras at tollere non possumus, quanquam leui pondere aggrauentur. Id de oculis iam dictum est, quemadmodum orientur, & quam ob causam vltimi articulentur, & absoluantur. Cæterarum partium vnaquæq; ex alimento gignitur, nobilissima quæq; & potissimi principij particeps ex concocto sincerissimo, primoq; alimento. reliquæ necessariae, ac illarum gratia instituendæ. ex deteriore, & reliquijs excrementisq; que. Perinde enim natura atque paterfamilias prudens nihil amittere solet, ex quo facere aliquid commodi possit. dispensatur autem in cura rei familiaris ita, vt cibus optimus detur liberis, deterior seruis, vtilissimus socijs

socijs animalibus. vt igitur incremento iam addito mens adue-
 na facit hæc, sic in ortu ipso natura ex materia syncerissima car-
 nem ceterorum sensoriorū corpora conficit, ex recrementis ossa,
 nervos, pilos, vngues, vngulas, & reliqua generis eiusdem con-
 stituit. Quam ob rem hæc vltima efficiuntur, cum iam suppetit
 excrementum naturæ, ossa igitur in prima partium cōstitutio-
 ne gignuntur ex seminali excremento. cumq; animal augetur,
 hæc incrementum ex alimēto capiunt naturali, quo partes prin-
 cipales augentur. eius tamen ipsius alimenti sunt, & reliquæ, &
 excrementa. fit enim in quouis primum & secundum. alimentū
 que ratio duplex est, altera nutriendi, altera augendi. nutriens
 est, quod esse præbeat & toti & partibus. augens, quod accessio-
 nem ad magnitudinem faciat. de quibus postea differendum la-
 tius est. Nerui etiam eo modo, quo ossa instituuntur, & ex eodē,
 videlicet ex seminali excremento, & nutritiuo. sed vngues, pili,
 cornua, rostra auium, & calcaria, & si quid eiusmodi aliud est, ex
 cibo gignuntur aduētito & auctiuo, quem tum à femina, tum
 de foris sibi acquirunt. quam ob rem ossa quodam tenus capiūt
 incrementum. omnibus enim animalibus exitus magnitudinis
 est. itaq; ossa quoq; certo augendi termino describuntur. nam si
 hæc semper augerentur, animalia quoq; in quibus os, aut ossis
 proportionale est, augerentur, quandiu viverent. magnitudinis
 animalium meta & terminus his describitur. sed quam ob cau-
 sam non semper capiant incrementum postea declarandum est.
 pili autem, & eorum cognata omnia, quandiu insunt, tandiu au-
 gentur, & magis cum corpora aut ægrotant, aut senescunt, atq;
 decrescunt, quoniam plus excrementi tantisper remanet. cū mi-
 nus in partes præcipuas consumatur propter senium aut mor-
 bum. nam vbi id quoq; ob ætatem defecerit, pili quoque defi-
 ciunt. at ossa contrā. decrescunt enim cum corpore & membris.
 defunctis etiam pili augentur, sed nasci nequeunt. De dentibus
 debitauctis. sunt enim eiusdem naturæ, cuius ossa, gignunturq;
 ex ossibus, vt vngues, pili, cornua, & similia ex cute. quo fit vt
 ipsa colorem pariter cum cute immutēt. alba enim & nigra, &
 vario modo diuersa pro colore cutis redduntur. At dentes nihil
 tale recipiunt. ossibus enim annumerantur in ijs animalibus,
 quæ ossa habent, & dentes, accrescunt soli omnium ossium tota
 vita. quod patet in ijs dentibus, qui mutuum tactum declinant.
 causa incrementi est, quoad pertinet ad id cuius gratia, vt fun-
 gi officio possint. breui enim tempore attritu consumerentur,
 nisi subinde repararentur, quando vel nunc senescentibus non-

nullis edacibus dente non magno præditis admodum perteruntur. plus enim in dies adimitur quàm additur. quam ob rem bene id quoq; ad rem quæ accidit emolita natura est quippe quæ in senectutem vitæq; exitum defectum dētium proferat, & pro vitæ spacio præscripserit modum. Sed si decies, milles, aut deciescenties annis vita seruaretur, & prægrandes primos oriri oportet, & sæpius renasci. Quamuis enim assiduè reciperēt incrementum, tamen detriti pluiquam accrescerent, inutiles demū ad cibum conficiendum euaderent. Sed cuiusnam gratia capiāt incrementum, dictum iam est. Accidit autem, vt neque eandem naturam, quàm cætera ossa dentes habeant. cætera enim in prima constitutione omnia gignuntur, neq; est quod post oriatur: at dentes post enascuntur. quam ob rem cum deciderint, denuò possunt oriri. tangunt enim ossa, non continuantur. ex eo tamen gignuntur alimento, quod in ossa administratur. quapropter eandem, quam ossa habent naturam, & tunc, cum illa iam suum numerum receperunt, sed cum cætera animalia dētibus, aut dētium proportionali prædita enascantur, nisi quid præter naturam accidit (perfectiora enim, quàm homo generatione absoluntur) homo dentibus carens venit in lucem, nisi quid præter naturam intercesserit. sed quam ob causam dentes alij decidant, alij non, post explicabimus. Quod autem eiusmodi partes excremento constituuntur, ea causa homo inobsepto, & nudissimo omnium animalium corpore est, & vngues minimos pro magnitudine habet. minimum nanque in eo est excrementum terrenum. cum enim excrementum quodq; sit, quod inconcoctum remaneat, tum quod terrenum in corporibus est, omnium maximè est inconcoctum. quemadmodum partes quæque constituentur, & quænam causa generationis sit, declaratū iam est.

Quomodo fœtus in utero animantium augeantur.

Caput V.

Vgentur fœtus, qui forma animalis nascuntur, per umbilici annexum, vt antè diximus. Cum enim vis quoque nutriendi in animalibus insit, umbilicum statim quasi radicem agunt in vterum. umbilicum venæ contentæ in putamine complent. plures in maioribus animalibus, vt boue, cæterisque generis eiusdem. binæ in mediocribus, singulæ in minimis. hoc sanguineum hauriunt alimentum. vterus enim exitus est venarum multarum. Animalia igitur non

utrinque

vtrinque dentata omnia, & dentatorum vtrinque, quorum vte-
 rus venam non singularem habet pertinētem grandem, sed pro
 vna plures frequentes continet, hæc in vtero habent quæ aceta-
 bula appellantur, in quæ vmbilicus deuenit atq; adhæret. Ten-
 duntur enim venæ vmbilicæ vndique laterum, fissæ quæ spar-
 guntur vsquequaque per vterum, & qua desinunt, hæc illa ace-
 tabula existunt curuamine suo coniuncta cum vtero, cauo autē
 ad foetum conuersa. Secundæ verò & membranæ inter foetum
 & vterum positæ sunt. Acetabula foetu accrescente proficiscen-
 teque ad exitum minora subinde redduntur, demumque oblite-
 rantur, cum perfectus iam est. in ea enim veluti mammas repo-
 nitur à natura foetui alimentum sanguineum, quod dum colli-
 gitur, & paulatim ex multis consistit, quasi postula & inflamma-
 tio corpus acetabulorum existit. itaque quādiu foetus sit mi-
 nor, nec multum cibi assumere possit, conspicua maioraque
 sunt: sed aucto iam foetu confidunt & exolescunt. Minuta &
 vtrinque dentata animalia magna ex parte acetabulis vteri ca-
 rent. tendit vmbilicus in ijs in venam singularem, quæ per vte-
 rum maiuscula fertur. Cumque eiusmodi animalia alia vnum,
 alia plura pariant, quo modo vnum, eodem plura habentur.
 Sed hæc, & dissectionum exemplis, & historiarum commenta-
 rijs inspicienda explorandaque sunt: hærent enim & continen-
 tur animalia ex vmbilico, qui ex vena dependet per æquili-
 brium directum ad venam quasi aquæductum fluentem. fo-
 tus membranæ & secundis obuolutus continetur. Qui infantes
 ali in vtero atunt sugentes carunculam quandam, non rectè di-
 cunt. Idem enim & cæteris animalibus eueniret: quod tamē nus-
 quam videmus: at qui facile per dissectiones videretur, si esset.
 Omnes enim etiam foetus, tum volucres, tum aquatiles, & pe-
 destres pari modo membranæ tenues ambiunt, separantes ab
 vtero & humoribus admissis. sed nec in ijs ipsis tale quicquam
 inesse videmus. neque fieri potest, vt per eorum aliquod ali-
 mentum hauriant. Iam quæ ovo nascuntur, omnia incre-
 mentum foris recipere abiuncta ab vtero apertum est. ita-
 que non rectè aiunt, qui ita dicunt, vt Democritus. Cocum
 animalia generis eiusdem secundum naturam, sed ea etiam
 quorum genus diuersum quidem, sed natura non multum
 distat, si modo par magnitudo sit, & tempora æquent gra-
 uiditatis. raro id fit, sed tamen fieri & in canibus, & in vulpi-
 bus, & in lupis certum est. canes etiam Indici ex bellua qua-
 dam simili, & cane generantur. necnon in auibus salacioribus
 idem

κοτυληθ-
 ves,
 acetabula.

idem fieri visum est, ut perdicibus, & gallinis. Quinetiã adun-
 corum accipitres specie diuersi coire inter se putantur. idemq;
 in nonnullis alijs auibus euenire animaduersum est. In marinis
 nihil adhuc exploratum habemus dignum memoratu. qui tamẽ
 rhinobati appellantur, maximẽ gigni creduntur ex iquatina
 & raia. Ad hæc, quod de Africa in prouerbio est, semper aliquid
 noui Africam afferre, propterea dicitur, quod diuersa etiam ge-
 nera coeant. nam ob aquæ penuriam terræ illius, vel alienigena
 libidine copulantur, cum in loca paucissima rigua congregen-
 tur. sed cum cætera sic orta, rursus ipsa inter se coeant, genera. 10
 reque possint, genus vnum mulorum sterile est: quippe quod
 neque secum, neque cum alijs iunctum generet. Quæstio igitur
 in vniuersum, quam ob causam sterilis, aut mas aut foemina
 fit sunt enim steriles & mulieres & viri, atque etiam in cætero-
 rum animalium genere, ut equorum, ut ouium, sunt quæ nul-
 lam faciant prolem. sed mulorum genus totum sterile est. Cau-
 sæ vero sterilitatis in cæteris animalibus plures sunt. nam & à
 primo ortu naturæ locis ad coitum commodis, oblaes, steriles
 & mulieres & viri redduntur, ut alteræ non pubescant, alteri
 non barbescant, sed spadones quidam sint. alijs in processu æta- 20
 tis idem accidit affectus, aut propter corporis nutritionem ple-
 niozem. mulieribus enim pinguioribus factis, viris corpore me-
 lius habito excrementum seminale in corpus absumitur. itaque
 fit ut illis menstrua desint, his genitura. aut ex morbo, viris hu-
 midum frigidumque emittitur semen: mulieribus purgationes
 vitiantur, plenæque excrementorum morbificorum redduntur.
 Multis etiam tum viris, tum mulieribus, hoc idem accidit ma-
 lum, oblaes partibus, & locis accommodatis ad Venerem. quæ
 vitia partim curabilia sunt, partim incurabilia. sed maxime ste-
 riles tunc perseverant, cum primo naturæ ortu tales constite- 30
 runt. gignuntur enim & mulieres viragines, & viri foemina-
 res: alteris menstrua desunt, alteris semen exile frigidumque
 est. Quam ob rem ratione recta experimento in aqua probatur
 fecunditas seminis. quod enim tenue ac frigidum est, citò diffu-
 sum per summa innatat. quod fecundum est, in imum descen-
 dit. calidum enim quod concoctum est. concoctum autem est,
 quod spissum crassumque est. mulierum probatio suffitu, ut
 odores subeuntes vterum efferantur ad locum spirandi, & affi-
 ciant halitum. atque etiam illitu, ut colores oculis impositi sal-
 uam perficiant oris. nam nisi hæc ita fiant, meatus corporis per
 quos excrementum decedit, confusos, obleptos, & obcaecatos esse
 signi

χρωματι-
 ξοσι,
 perficiant,
 colorent.

significatur. sedes enim oculorum maximè omnium locorū capitū seminalis est, quod patet cum sola ipsa per coitum venereū manifeste immutetur, & vsu immodico rei venereæ oculi aperte langueant & subsedeant causa est, quod natura genituræ similis cerebro est. aquosa enim materia eius est, calorque aduentitius. purgationes autem seminales à septo veniunt. principium enim naturæ hinc est. Itaque fit, vt motus à genitali ad pectus denentiāt. hinc odores per spirationem sensum efficiunt. hominibus igitur cæterisque generibus, vt ante retulimus, particulatim hæc læsio obuenerit.

Contra Empedoclis & Democriti sententiam, qui non recte senserunt quam ob causam muli sint steriles.

Caput VI.

AT genus mulorum totum sterile est. cuius rei causa nō bene ab Empedocle & Democrito redditur. obscure Empedocles, planius Democritus scribit. sed neuter bene. afferūt enim demonstrationem æquè de omnibus, quæ præter suam cognationem coeant. Democritus meatus mulorum corruptos in vteris dicit, quoniam non ex cognatis principium eorum consistit. sed id cum alijs etiam animalibus accidat, tamen nihilominus possunt generare. atqui si id causæ esset sterilitatis, cætera quoque sterilia esse deberent, quæ ita coeunt. Empedocles mixturam seminum causatur, quæ densa ex molli vtraque genitura consistat. caua enim & densa coaptari vicissim, fierique ex ijs, durum ex mollibus, vt si æs stanno misceatur. sed nec in stanno & ære causam recte assignat. dixi de his in Problematis. neque principia ex rebus vllō modo cognitis accipit. caua enim & solida coaptata vicissim, quoniam modo faciant mixtionem, aut vini & aquæ, aut alius cuiuscumque? hoc enim supra hominis captū dicitur. nam quemadmodum caua vini & aquæ debeant accipi, præter sensum omnino est. Item cum ita sit, vt & equi ex equis gignantur, & asini ex asinis, & mulus ex equo & asino, alterutro mare, aut foemina, cur ex his tam densum consistat, vt sterile sit, quod prodierit? ex equo autem foemina & mare, aut asino foemina & mare sterile non proueniat? Atqui molle & maris equi & foemine semen est. coit autem equus cum asino, tum mare, tum foemina pro differentia sui sexus, ideoque gigni ex ijs sterile ait, quia vnum ex ambobus seminibus mollibus conficiatur. ergo & quod ex equo mare ac foemina gignitur, sterile esse debet. nam si alterum misceretur solum, liceret dicere alterum causam

causam esse sterilitatis, ut dissimile genituræ asini. Nunc verò
 quali illius semini, tali & cognati miscetur. ad hæc demonstra-
 tio æque de ambobus, tam mare quàm fœmina rectè affertur.
 Sed interest, quod mas septēnis duntaxat generat, ut aiunt, fœ-
 mina improlis omnino est, idque propterea, quia perducere ad
 finem quod conceperit, nequeat. nam concepisse quidem iā ma-
 lam constat. sed fortasse verisimilior ijs demonstratio logica il-
 la videbitur. logicam appello, quia quo vniuersalior, eo remo-
 tior à proprijs principijs est. si ex mare ac fœmina speciei eius-
 dem, prolis speciei eiusdē gigni solet, aut mas, aut fœmina, ut
 ex carne mare & fœmina canis, aut mas aut fœmina ex diuersis
 etiā speciebus diuersum specie proveniat, necesse est. verbi gra-
 tia, si canis diuersum est à leone, ex cane mare & leone fœmina
 diuersum proveniet, & ex leone mare & cane fœmina diuer-
 sum. Cum itaque mulus mas & fœmina sine speciei differentia
 gignantur, ex equo & asino, quæ diuersa specie sunt impossibi-
 le est, ut aliquid ex mulis gignatur. nec enim diuersum specie
 provenire potest, quādo ex mare ac fœmina speciei eiusdē, idē
 specie generatur, neq; idem hoc est mulus. gignatur enim mu-
 lus ex equo & asino, quæ diuersa specie sunt. ex diuersis autem
 specie diuersum animal gigni positum est. sed enim hæc ratio
 admodum vniuersalis inanisque est. rationes enim quæ non ex
 proprijs ducuntur principijs inanes sunt, & rerum esse viden-
 tur, cū longè aberrant. sunt profectò geometricæ rationes, quæ
 ex principijs geometricis afferuntur, idemque in cæteris est in-
 telligendum. videntur tamen eiusmodi rationes, quamuis ina-
 nes, aliquid esse. nam & inane siue vacuū illud aliquid esse vide-
 tur, cum tamen nihil omnino sit. nec verum est, quod concludi-
 tur. multa enim ex ijs, quæ non eadem specie progenerantur, fœ-
 tifera prodeūt, ut antè exposui. hoc igitur modo, nec de cæteris
 rebus, neque de naturalibus indagandum est. Sed ex ijs quæ in
 genere, tum equorum, tum asinorum insunt, considerando po-
 tius acceperis causam, primum enim utrunque eorum singula-
 rem parit inter cognata animalia plura numero, tum fœminæ
 non semper concipere possunt. & quidem equi interposito tem-
 pore admittuntur, quoniam ferre continuè nequeant. sed equa
 menstruosa non est: imò minimum inter quadrupedes emitte-
 re solet. asina conceptus incontinens est. genitricem utique inse-
 ctam emingit. quam ob rem verberibus eam sectantes cogunt,
 ne id faciat. Ad hæc frigidum animal asinus est. quam ob rem lo-
 cis frigidis gigni non potest, utpote sua natura impatiens fri-
 goris.